
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 193 (XXXVII) — Nr. 779 Joi, 21 august 2025

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
Decizia nr. 302 din 5 iunie 2025 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 79 din Legea
nr. 254/2013 privind executarea pedepselor și a
măsurilor privative de libertate dispuse de organele
judiciare în cursul procesului penal, cu referire la 
sintagma „în funcție de posibilitățile penitenciarului” .... 2–5

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
655. — Hotărâre privind actualizarea caracteristicilor tehnice,

a valorii de inventar, precum și schimbarea titularului
dreptului de administrare a bunurilor imobile identificate
cu nr. MF 27902 și MF 154827, aflate în domeniul public
al statului și în administrarea Ministerului Educației și
Cercetării, prin Inspectoratul Școlar Județean Botoșani
și Clubul Copiilor Dorohoi, instituții aflate în subordinea
ministerului, și comasarea numerelor MF 27902 și
MF 154827 la poziția cu nr. MF 154827, ca urmare a
reevaluării, a deciziei de modificare a ordonatorului
terțiar de credite și a înscrierii acestora în aceeași carte 
funciară ........................................................................ 6–8

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

388. — Ordin al președintelui Autorității pentru
Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar
pentru modificarea și completarea Normelor privind
organizarea și desfășurarea examenului de

competență profesională, aprobate prin Ordinul
președintelui Autorității pentru Supravegherea Publică a
Activității de Audit Statutar nr. 135/2018 .................... 9–12

389. — Ordin al președintelui Autorității pentru
Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar
pentru delegarea atribuțiilor privind traducerea și
publicarea Manualului Codului Etic Internațional pentru
Profesioniștii Contabili, a Standardelor internaționale
de audit și a Standardelor internaționale de asigurare 
pentru raportarea privind durabilitatea ...................... 13

390. — Ordin al președintelui Autorității pentru
Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar
pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității
pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit
Statutar nr. 340/2025 privind stabilirea criteriilor care
stau la baza încheierii unor acorduri sau protocoale cu
instituții de învățământ superior naționale sau
organisme profesionale naționale și internaționale
privind acordarea excepțiilor de la testul de cunoștințe
teoretice inclus în examenul de competență
profesională pentru titularii unei diplome universitare
la nivel de licență sau master sau ai unei calificări
profesionale recunoscute la nivel național sau
internațional................................................................ 14

5.420. — Ordin al ministrului educației și cercetării pentru
aprobarea Procedurii de organizare a unor noi unități
de învățământ preuniversitar confesional de stat cu
personalitate juridică, cu predare în limba română/ 
limbile minorităților naționale ...................................... 15–16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/21.VIII.202514

AUTORITATEA PENTRU SUPRAVEGHEREA PUBLICĂ 
A ACTIVITĂȚII DE AUDIT STATUTAR

O R D I N
pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității 

pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar
nr. 340/2025 privind stabilirea criteriilor care stau la baza

încheierii unor acorduri sau protocoale cu instituții de
învățământ superior naționale sau organisme profesionale

naționale și internaționale privind acordarea excepțiilor 
de la testul de cunoștințe teoretice inclus în examenul 

de competență profesională pentru titularii unei diplome
universitare la nivel de licență sau master sau ai unei calificări

profesionale recunoscute la nivel național sau internațional
În conformitate cu prevederile:
— art. 9, 10, 74 și ale art. 77 alin. (2) și (3) din Legea nr. 162/2017 privind

auditul statutar al situațiilor financiare anuale și al situațiilor financiare anuale
consolidate și de modificare a unor acte normative, cu modificările și completările
ulterioare;

— art. 7 alin. (1) din anexa la Ordinul președintelui Autorității pentru
Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar nr. 135/2018 pentru
aprobarea Normelor privind organizarea și desfășurarea examenului de
competență profesională, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului de organizare și funcționare al Autorității pentru
Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar, aprobat prin Ordinul
ministrului finanțelor nr. 4.226/2024,

președintele Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității
de Audit Statutar emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității pentru Supravegherea Publică
a Activității de Audit Statutar nr. 340/2025, privind stabilirea criteriilor care stau
la baza încheierii unor acorduri sau protocoale cu instituții de învățământ superior
naționale sau organisme profesionale naționale și internaționale privind acordarea
excepțiilor de la testul de cunoștințe teoretice inclus în examenul de competență
profesională pentru titularii unei diplome universitare la nivel de licență sau master
sau ai unei calificări profesionale recunoscute la nivel național sau internațional
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 626 din 3 iulie 2025,
se modifică după cum urmează:

— Articolul 4 se abrogă.
Art. II. — Ordinul președintelui Autorității pentru Supravegherea Publică

a Activității de Audit Statutar nr. 469/2022 pentru stabilirea criteriilor în vederea
încheierii unor acorduri sau protocoale privind acordarea excepțiilor de la testul
de cunoștințe teoretice inclus în examenul de competență profesională, precum și
modalitatea de aplicare a acestora, publicat în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 1130 din 23 noiembrie 2022, se abrogă.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității pentru Supravegherea Publică 
a Activității de Audit Statutar,

Georgiana-Oana Stănilă

București, 19 august 2025.
Nr. 390.


